
VYUŽITÍ BIOFILTRŮ K REDUKCII AMONIAKU 

UTILIZATION OF BIOFILTERS FOR AMMONIA REDUCTION 

Košař, K. 

Výzkumný ústav živočišné výroby, Praha – Uhříněves 

Abstrakt 

By examination of reduction ammonia emissions by the use of biofilter composed from ground 

mulching bark, peat and oxihumolit (absorber) resistance of the air passing through the filter was 

increased up to 186 Pa, simultaneously ventilating fan output sliced off gradually from 48,03 to 

11,67%. Using this type of biofilter does not resolve ammonia reduction in poultry hall. 

 

Klíčová slova 

ammonia, emissions, biofilter, fattening broilers 

 

Úvod 

Amoniak je jedním z řady toxických plynů, které se podílí na stále se zvyšujícím znečišťování 

ovzduší. Při tom Isermann (1992) uvádí, že až 98% celkových amoniakálních antropogenních emisí je 

produkováno zemědělskou výrobou, zejména její živočišnou složkou. K jeho největším producentům 

patří podle Schneiderové (1988) chov nosnic a výkrm brojlerů. Podle Úmluvy o znečišťování ovzduší 

přesahující hranice států, kterou podepsala i Česká republika, by se měla produkce amoniaku do roku 

2010 snížit ve srovnání s rokem 1990 o 35%. 

K omezení zátěže životního prostředí je možné použít řadu řešení. Höhler a Mejtská (1999) uvádí 

např. snížení produkce amoniaku nosnicemi o 23% při snížení dusíkatých látek v krmné směsi při 

jejím doplnění potřebnými aminokyselinami. Obdobná zjištění učinili i Ferguson et al. (1998), 

Karason (1986) aj. Snížení zkrmování subterapeutických dávek antimikrobiálních látek dosáhli i 

Okomura et al (1978), sorbentů na bázi huminových kyselin Suchý et al (1999), Herzig et al (2001) aj. 

Ke snížení amoniaku dochází i použitím zeolitů nebo přípravků obsahujících rostlinné výtažky a 

eterické oleje i řadou dalších komerčních přídavků přidávaných do krmiva, pitné vody, případně 

dávkovaných na podestýlku nebo do trusných kanálů. Jednou z možností je použití vhodného 

absorbéru např. klinoptilolitu do zařízení, kterým je prosáván odváděný vzduch z haly (Melenová et 

al, 2003). Na možnost použití biofiltrů na snížení zápachu, emisí amoniaku i prašnosti v halách pro 

výkrm králíků a krůt s různou násadou mikroorganizmů nebo zeolitů upozorňuje Galajda et al. (1998), 

u prasat Martens et al. (2001), Hartung et al. (2001) aj. Na problémy, které jsou zjišťovány při 

výzkumu s použitím biofiltrů a praček v Holandsku a Německu upozorňuje Kenlen (1998). Muth 

(1998) popisuje řešení biofiltru a praček vzduchu u haly pro výkrm 27 000 brojlerů a upozorňuje, že 

takovéto řešení představuje vysoké investiční i provozní náklady. Fischer (1990) uvádí, že požadované 

nároky na dobrou funkci biofiltru mohou plnit následující materiály, které se používají buď 

samostatně, nebo v kombinaci: 



 kompost z odpadů kůry, listí, papíru apod. 

 rašelinové půdy a vedlejší produkty jejich zpracování (vláknitá rašelina) 

 drcená kůra 

 dřevěné hobliny a kokosová vlákna 

 inertní přídavné látky a materiály (zeolity, CaCO3) apod. 

Cíl řešení 

S ohledem na okolnost, že v zimních měsících by nebylo možné zajistit v biofiltru požadovanou výši 

teploty pro rozvoj mikroflóry, byla jeho náplň volena tak, aby případně umožňovala její samovolné, 

postupné osídlení (rašelina, mulčovací kůra) při doplnění sorbentem (oxihumolit). 

 

Materiál a metodika 

Ověřování použití biofiltru k redukci emisí amoniaku probíhala v jednom oddělení pokusné haly pro 

výkrm brojlerů ve VÚŽV Uhříněves, o rozměrech 5x5 m, ve kterém bylo na podestýlce z hoblin 

umístěno 300 jednodenních brojlerů COBB 500. Oddělení bylo vytápěno elektrickými kabely 

zabudovanými v podlaze a čtyřmi elektrickými infrazářiči nad jednotlivými boxy. Větrání bylo 

zajištěno stěnovým ventilátorem VE 465 s výměnou 4 700 m3vzduchu při podtlaku 10 Pa, kterým byl 

připojeným potrubím vyfukován vzduch pod rošt biofiltru (obr.1,2) umístěného vně haly. K vytvoření 

biofiltru byl použit kontejner na odvoz chlévského hnoje tvaru obráceného komolého jehlanu o dolní 

základně 1,4 x 2,6 m a horní 1,7 x 3,0 m. Nad dnem kontejneru ve výšce 30 cm byla vytvořena kovová 

konstrukce s roštem, pod který vyústilo ventilační potrubí o rozměrech 60x60 cm. Celková plocha 

roštové podlahy, bez části, do které bylo zaústěno potrubí ventilátoru byla 3,6 m2.  

Intenzita výměny vzduchu z oddělení, včetně regulace vytápění byla řešena regulátorem se záznamem 

průběhu teplot, vlhkosti vzduchu a délky chodu ventilátoru ve dvouhodinových intervalech. Podle 

naprogramované živé hmotnosti brojlerů, výkonu ventilátorů a měřené venkovní teploty, zajišťoval 

regulátor v 10 minutových intervalech takovou délku chovu ventilátoru, která podle venkovní teploty 

zajišťovala minimální výměnu vzduchu v rozmezí od 0,5 do 1,3 m3 na 1 kg živé hmotnosti za hodinu. 

V případě, že vnitřní teplota v oddělení přestoupila nastavenou úroveň, prodloužila se délka chodu 

ventilátoru na takovou dobu, která byla nutná k jejímu opětovnému snížení.  

Na roštovou podlahu biofiltru, který byl využíván v prvním i druhém pokusu, bylo navrstveno 150 l 

mulčovací kůry a postupně 3x75 l rašeliny, která byla zakryta 10 kg oxihumolitu a pokropena 15 litry 

vody. Po každé vrstvě byla v přívodní části potrubí měřena na třiceti místech vzdálených od sebe 10 

cm rychlost proudění pomocí žárového anemometru GGA 65P Alnox a mikromanometrem 

AIRFLOW EDM 2500 tlak vzduchu. Z těchto hodnot byla vypočtena průměrná hodnota proudění a 

množství vyměňovaného vzduchu. Současně byl mikromanometrem (AIRFLOW EDM 2500) měřen i 

tlak vzduchu nutný pro překonání odporu v biofiltru. Zjištěné hodnoty byly zpracovány v tabulce 1. 

Amoniaku se měřil v příslušných dnech kontinuálně v průběhu 22-24 hodin a zjištěné údaje o teplotě, 

relativní vlhkosti vzduchu i obsahu NH3 byly ukládány do paměti použitých měřících přístrojů a po 



skončení měření vyhodnoceny na počítači. K měření koncentrace amoniaku byla v prvním pokuse 

použita polovodičová čidla vyvinutá ve VÚZT Ruzyně (Jelínek et al., 1999) a snímače koncentrace s 

 elektrochemickými čidly GTE NH3 s rozsahem od 0 do 100 ppm, která byla použita i v druhém 

pokusu. Produkce amoniaku za 24 hodin byla vypočtena násobením vypočítané průměrné hodnoty 

koncentrace amoniaku délkou chodu ventilátoru a jeho výkonem. Při kratším měření než 24 hodin se 

vykonal přepočet na tuto dobu. Účinnost filtrace (u %) byla vypočítána pomocí vzorce  

u (%) = [1 – (KVY/KUS)] * 100 

kde KVY je koncentrace naměřená na výstupu z biofiltru  

KUS koncentrace v prostoru oddělení před ventilátorem (Weckhuysen, 1994) 

Horní část kontejneru byla zakryta deskami, ve kterých byl ponechán pouze otvor pro odvod vzduchu 

o rozměrech 50x30 cm, do kterého pak byla umístěna i měřící čidla. 

 

Výsledky a diskuse 

Při měření tlaku vzduchu a jeho proudění v potrubí, které ho přivádí pod biofiltr byly zjištěny hodnoty 

uvedené v tabulce 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z tabulky je zřejmé, že i poměrně nízká vrstva filtračních materiálů a zejména použití rašeliny a 

oxihumolitu snižuje výkon ventilátoru až na 23%. 

Účinnost redukce amoniaku při opakovaném využití biofiltru ve dvou turnusech výkrmu brojlerů je 

uvedena v tabulkách 2,3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tab. 2: Redukce amoniaku po průchodu vzduchu biofiltrem (první turnus výkrmu)

polovodič. 
čidla

elektrochem. 
čidla

polovodič. 
čidla

elektrochem. 
čidla

Kontrola 10,72 2,48 334,80 80,57
Biofiltr 5,57 1,48 173,98 48,12 48,03

Kontrola 9,85 2,28 310,44 72,03
Biofiltr 6,09 1,51 192,05 47,59 38,14

1,3034 dní

Skupina

21 dní

Produkce NH3                 

mg.den-1.ks-1Koncentrace NH3 mg.m-3 Účinnost 
biofiltru 

%

Věk 
kuřat

Výměna 
vzduchu     

m-3.hod-1.ks-1

1,35

Tab. 1: Vliv zvyšování vrstev biofiltru na snížení výkonu ventilátoru

bez materiálu 10,5 3,9 4212
+ 150 l mulčovací kůry 13,4 3,75 4050
+ 75 l rašeliny 55,0 3,43 3704
+ 75 l rašeliny 82,0 1,88 2030
+ 75 l rašeliny 140,0 1,18 1274
+ 10 kg oxihumolitu 165,0 0,96 1058
+ 20 l vody 186,0 0,90 972

Výkon ventilátoru 

(m-3.hod-1)

Postupné zvyšování 
vrstvy filtračního 
materiálu

Přetlak v potrubí 
(Pa)

Průměrná rychlost 
poudění vzduchu    

(m.s-1)



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z výše uvedených tabulek je zřejmé, že prodlužováním doby jeho využití se schopnost užitých 

sorpčních materiálů vyčerpala a část degradace amoniaku mohla být způsobena osídlením biofiltru 

mikroflórou. 

Při celkovém hodnocení dílčích výsledků našich pokusů je možné souhlasit s názory Kenlena (1998) a 

Mutha (1998), že snižování emisí amoniaku použitím biofiltrů neřeší snižování amoniaku v halách a je 

jak investičně, tak provozně náročné. Podle našeho názoru by proto bylo vhodnější zaměřit výzkum 

především na snižování jeho produkce optimalizací složení dusíkaté složky krmných dávek, použitím 

vhodných krmných aditiv do krmných směsí, vody nebo do hluboké podestýlky a hledání takových 

možností, které by přispěly ke zlepšení jejího provětrávání. Maximální pozornost by však měla být 

věnována možnosti snižování emisí amoniaku při skladování a zapravování kejdy, hnoje, hluboké 

podestýlky a drůbežího trusu do půdy, protože podle výsledků výzkumu Univerzity v Hohenheimu 

(cit. Kenlen, 1998) se na celkových emisích amoniaku produkovaných zemědělskou činností podílí 

emise ze stájí pouze 20-30%. 

 

Souhrn 

Pro ověřování možnosti snižování emisí amoniaku při použití biofiltru, který sestával z mulčovací 

kůry, rašeliny a oxihumolitu, se zvýšil odpor vzduchu procházejícího filtrem až na 186 Pa při snížení 

výkonu ventilátoru na 23%. Účinnost biofiltru na redukci amoniaku se postupně snižovala ze 48,03 na 

11,67%. Biofiltr tedy neřeší snižování amoniaku v hale. 

 

Literatura 

Použitá literatura je k dispozici u autora. 

 

Příspěvek byl vypracován v rámci řešení projektu NAZV QD 0008. 

 

Tab. 3: Redukce amoniaku po průchodu vzduchu biofiltrem (druhý turnus výkrmu)

Kontrola
Biofiltr 27,92

Kontrola
Biofiltr 11,67

Kontrola
Biofiltr 21,8

43 dní 2,801,80

1,41

elektrochem. 
čidla
86,93
61,60

110,71
97,80

107,10
83,80

38 dní 1,80

elektrochem. 
čidla
2,04

1,22

2,55

2,25

Účinnost 
biofiltru 

%

Věk 
kuřat

Výměna 
vzduchu      

m-3.hod-1.ks-1

31 dní 1,70

Skupina

Koncentrace 

NH3 mg.m-3

Produkce NH3    

mg.den-1.ks-1



Kontaktní adresa: MVDr. Květoslav Košař, CSc., Výzkumný ústav živočišné výroby, Přátelství 

815, 104 00 Praha 10, tel.: 267 009 612, e-mail: kosar@vuzv.cz  

 

Obr.1: Biofiltr příčný řez 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr.2: Biofiltr – podélný řez 


